INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Ulisses Guimarães, nº 640, - Bairro Centro Administrativo, Salvador/BA, CEP 41.213-000

Telefone: (71) 3505-5306/ 5307 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 58/2025
Processo nº 54000.004493/2025-42

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E

REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no Estado da Bahia, nomeado pela Portaria/INCRA/Nº 182, de 14 abril de 2023, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) de 17 abril de 2023, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a disposta no Art.
112 do regimento interno do INCRA, aprovado pela Portaria/INCRA/Nº 2.541 DE 28/12/2022, publicada no Diário oficial da União do
dia 30/12/2022.

NOTIFICA
Os (as) assentados (as), relacionados (as), a seguir, a apresentar defesa, uma vez que foi constatado o abandono do lote

destinado, respaldado no Art. 59 da Instrução Normativa Nº 99/2019, que prevê: “O beneficiário da reforma agrária que se encontrar
em situação de irregularidade na exploração da parcela rural será notificado para, no prazo de 30 (trinta) dias, comprovar que sanou
a irregularidade apontada na manifestação técnica, conforme previsto nesta Instrução Normativa, apresentar defesa ou comparecer
na unidade do Incra competente para firmar termo de compromisso.”

Cumpre ressaltar  que, a não apresentação de defesa no prazo estabelecido acima, resulta em exclusão do Programa
Nacional de Reforma Agrária (PNRA).

A defesa deve ser endereçada a Superintendência Regional do Incra no Estado da Bahia, situada à Avenida Ulysses
Guimarães, nº 640 – Centro Administrativo da Bahia – CAB, bairro Sussuarana, Salvador-BA, CEP 41213-000, ou através do endereço
eletrônico servico.edital.ba@incra.gov.br, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação deste
Edital no site/portal do INCRA (https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-assentamento/bahia).

Documento assinado eletronicamente por Ciro Salomao Almeida Cedraz, Superintendente Substituto, em 17/01/2025, às 14:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22978659 e o código CRC 83AA6A97.

PA BARRA VERDE – BOA VISTA DO TUPIM
N° CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A PROCESSO

01 BA015500000084 JURACI DE SOUZA FERREIRA
VERAILDA MOREIRA DOS SANTOS 54160.002450/2006-27

PA BELA VISTA – ITAMARAJU
N° CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A PROCESSO
01 BA015700000175 LUCINEIDE ROCHA MOREIRA DA SILVA 54160.005507/2008-10

PA FAZ. ALMAS – ITAGUAÇU DA BAHIA
N° CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A PROCESSO

01 BA002900000192  ALICE BARBOSA CORDEIRO
ELIZEALDO GOMES DOS SANTOS 21460.000138/1992-35

02 BA002900000248 ERMILTON RIBEIRO DA SILVA 54000.166282/2024-11

03 BA002900000137 FRANCISCO ANTONIO DOS SANTOS
MARIA SOLANGE GONÇALVES 41270.003364/1987-06

04 BA002900000058 GILBERTO FRANCISCO DE NOVAES
MARIA ANITE PEREIRA DE NOVAES 41270.001928/1987-89

05 BA002900000121 MARIA DAS DORES RESENDE 41270.002179/1987-00
06 BA002900000274 SIDNEI JOSE BATISTA 54000.164742/2024-77

07 BA002900000114 WILSON BATISTA FREIRE
VILDE MARTINS FREIRE 41270.002146/1987-05

08 BA002900000112 ZILMAR PEREIRA SOARES
NOELIA GALDINO SOARES 54000.004153/2025-11

PA FAZ. REUNIDAS PAI JOÃO – CORIBE
N° CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A PROCESSO

01 BA003400000130 ALCINO ANTONIO DE SOUZA
ANA LOPES DE SOUZA

54000.138067/2024-21

02 BA003400000083
ALEXANDRINA ROSA DE JESUS
MORENO
ANTONIO XAVIER MORENO

54160.003192/2011-63

03 BA003400000060 ANDRE JOSE DE SOUZA 54000.138498/2024-97

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

04 BA003400000069 CAMILO ANTONIO DE SOUZA
MARIA DE LOURDES DA COSTA SOUZA 41270.000715/1988-93

05 BA003400000316 CARLOS SOUZA DA COSTA
ANA PEREIRA DE SOUZA COSTA 54000.138557/2024-27

06 BA003400000152 FRANCISCA RODRIGUES DE SOUZA
JOÃO XAVIER MORENO 41270.000573/1988-09

07 BA003400000031 GILSON JOSE DA SILVA
DOROTHI MARCELINO DE SOUZA 41270.000743/1988-29

08 BA003400000356 JOSE PEREIRA DE SOUZA
BELONISA SILVA DE SOUZA 41270.000684/1988-61

09 BA003400000035 LOURIVAL ALVES DA ROCHA 41270.000735/1988-09
10 BA003400000297 MANOEL CAETANO DE SOUZA 54000.137301/2024-01

11 BA003400000021 MANOEL EVANGELISTA DA SILVA
MERCIA ROSA DE JESUS SILVA 41270.000564/1988-18

12 BA003400000091 MARIA ANASTACIA DE ANDRADE 54000.138206/2024-16

13 BA003400000063 VALDIVINO XAVIER MORENO
TEREZINHA MARIA DE JESUS MORENO 41270.000698/1988-28

PA FAZ. SANTANA – MUQUÉM DE SÃO FRANCISCO
N° CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A PROCESSO

01 BA004500000352
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA
CORDEIRO
EMILIA MARIA DOS SANTOS

41270.001208/1989-11

02 BA010600000648 CLOVIS JUSTINO DA SILVA 54160.001121/2000-48
03 BA004500000374 ELIAS PEDRO DE ALCANTARA 54160.003062/2001-59
04 BA004500000347 IRANIR BEZERRA DO NASCIMENTO 54160.002400/2001-35

05 BA004500000108 JUVENAL DA SILVA CRUZ
NILZETE SANTOS DA SILVA 41270.001165/1989-19

06 BA004500000185 LUIZ PEDRO DE ALCANTARA
MARIA CARMOSA DE ALCANTARA 41270.001220/1990-51

07 BA004500000005
MANOEL MESSIAS FERREIRA DOS
SANTOS
ERIENE MARQUES DOS SANTOS

41270.001294/1989-53

08 BA004500000057 MARIA FRANCISCA DE SOUZA
GESSE RIBEIRO DE SOUZA 41270.001251/1989-41

09 BA004500000171 TIAGO JESUS DE OLIVEIRA
HILDA PEREIRA DE LIMA 41270.001155/1989-57

PA FAZ. REUNIDAS ESPLANADA – SANTA RITA DE CÁSSIA
N° CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A PROCESSO

01 BA010600000189 LUZE BETANIA ALVES DOS SANTOS
MARCOS ANTONIO DA SILVA 54160.005458/2007-26

PA VALE DA CONQUISTA – SOBRADINHO
N° CÓDIGO

SIPRA BENEFICIÁRIO/A PROCESSO

01
BA087700000166

ANGELINA MARIA DA CONCEIÇÃO
CICERO GALDINO DOS SANTOS 54160.003048/2014-70

02 BA087700000134 ANTONIA DE SANTANA LIMA ARAUJO
JOSE ARAUJO NETO 54160.003049/2014-14

03 BA087700000094 CICERA CAVALCANTE DA SILVA
JOSEMIR CONCEIÇÃO OLIVEIRA 54160.002978/2014-14

04 BA087700000129 DJANIRA DA COSTA ARAÚJO
OSCAR BRAZILIANO DE ARAÚJO 54160.003054/2014-27

05 BA087700000158 EDINEUZA NASCIMENTO DOS SANTOS 54160.003055/2014-71

06 BA087700000167 EDNA EMERITA DA SILVA
ANTONIO JORGE DO BOMFIM 54160.003056/2014-16

07 BA087700000184 EDVALDO PAULINO DOS SANTOS 54160.003057/2014-61

08 BA087700000121 ELIANE DIAS DE SOUZA PINHEIRO
HAILTON PINHEIRO DE SOUZA 54160.003058/2014-13

09 BA087700000103 EULALIA DIAS DE SOUZA
ANTONIO MALAN DIAS DE SOUZA 54160.003030/2014-78

10 BA087700000174 FRANCISCA MARIA MASSENA 54160.003061/2014-29

11 BA087700000114 GILSARA DA SILVA SANTOS
GRIGORIO CORCINO DO BONFIM

54160.003065/2014-15

12 BA087700000120 ISABEL BATISTA DE LIMA
JOSE ANTONIO DE LIMA 54160.003031/2014-12

13 BA087700000182 JEANE CRISTINA NUNES DE SOUZA
JOÃO NUNES DE SOUZA FILHO 54160.003077/2014-31

14 BA087700000117 JOELMA DOS SANTOS SILVA
DEONISIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 54160.003079/2014-21

15 BA087700000021 JOSE PEREIRA DOS SANTOS 54160.004840/2009-84

16 BA087700000095 JUSCELINO ALVES DE BRITO
MARIA DE FATIMA DA SILVA BRITO 54160.002975/2014-72

17 BA087700000125 LUCIA MARIA DA SILVA SANTOS
FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 54160.003084/2014-33

18 BA087700000145 MARIA DA ANUNCIACAO RODRIGUES
SANTOS 54160.003046/2014-81

19 BA087700000181 MARIA IVONETE DA SILVA SANTOS
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS

54160.003019/2014-16

20 BA087700000102 MARIA JOSE DA SILVA COSTA
PAULO COSTA SANTOS 54160.003017/2014-19

21 BA087700000150 MARIA JOSE DE SOUZA REIS 54160.003018/2014-63
22 BA087700000157 MARIA DE LOURDES LISBOA DA SILVA 54160.003040/2014-11
23 BA087700000179 MARIA DE LOURDES PAULINO DA SILVA 54160.003032/2014-67
24 BA087700000131 MARIA DA SILVA SANTOS 54160.003023/2014-76

25 BA087700000162 MAURA PEREIRA CARVALHO
JOAO LUIZ NETO 54160.003010/2014-05

26 BA087700000126 PAULO OLIVEIRA DOS SANTOS 54160.003007/2014-83

27 BA087700000108 RAIMUNDA MARIA DA SILVA
JOSE NELSON MARIANO DE SÁ 54160.002996/2014-98

28 BA087700000138 REGIA CELIA XIMENES ALVES
ORNILO FRANCISCO ALVES 54160.002984/2014-63

29 BA087700000183  ZELIA ALVES DE SOUZA DA SILVA 54160.002987/2014-05
PA VALDETE CORREIA - ITAETE
N° CÓDIGO SIPRA BENEFICIÁRIO/A PROCESSO
01 BA094400000007 JENILCON DOS SANTOS SOUZA 54160.004365/2014-11
02 BA094400000009 MARIA CELICE SOUZA 54160.004363/2014-14
03 BA094400000016 VALTER ALVES DOS SANTOS 54160.004361/2014-25

Referência: Processo nº 54000.004493/2025-42 SEI nº 22978659